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Punkt 73: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-97-21

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog,

• at godkende dagsordenen.



Punkt 74: Opfølgning på temamøde om Åben skole

17.00.00-P20-7-23

Resume

Børne- og Ungdomsudvalget samler under dette punkt op på temadrøftelsen om Åben skole afviklet den 4. maj 2023.

Sagsfremstilling

Børne- og Ungdomsudvalget har den 4. maj 2023 afviklet et temamøde om Åben skole. Med denne sag samler Børne- og
Ungdomsudvalget op på temamødet.

Temadrøftelsen af Åben skole har Børne- og Ungdomsudvalget planlagt som led i arbejdet med at udmønte strategispor 3
i Byrådets Udviklingspolitik "Det gode liv i fællesskabet", der bl.a. lægger vægt på, at trivsel og sundhed er afgørende for,
at alle kan skabe sig et godt liv.

Kort om den åbne skole

Åben skole kom med Folkeskolereformen i 2013. Den åbne skole er en skole, som inddrager sin omverden og dermed gør
brug af eksterne læringsmiljøer for eleverne. Det kan være lokale aktører som virksomheder, kultur- og musikskoler,
idrætsforeninger, naturcentre eller andre.

Samarbejdet med de lokale aktører er et lovmæssigt krav. Skolerne skal samarbejde med virksomheder, institutioner for
erhvervsrettet uddannelse, lokalsamfundets kultur-, folkeoplysnings-, idræts- og foreningsliv og med kunst- og
kulturskoler samt med de lokale fritids- og klubtilbud. På samme måde har de kommunale og/eller kommunalt støttede
musikskoler og ungdomsskoler en forpligtigelse til at samarbejde med folkeskolerne.

Formålet med den åbne skole og samarbejdet med lokalsamfundets aktører er at skabe variation i skoledagen og
differentiere undervisningen, så den bedst muligt imødekommer og udfordrer elevernes faglige niveau og samtidig højner
elevernes kendskab til samfund, erhverv og kultur- og fritidsforeningsliv.

Børn og Unge bidrager til dette arbejde via forskellige samarbejdspartnere:

Udvikling, Kultur og Erhverv om et kulturkatalog, der præsenterer kulturtilbud til alle skoler
Ungdommens uddannelsesvejledning og Børn & Unge samarbejde om udvikling af Åben skole i forbindelse med
rekruttering til erhvervsuddannelser
Den Grønne Rygrad under Concito med kortlægning af alle eksterne aktører på det grønne område
De Heslige Slønglers Klup - Sløngeldage
Skole-Kirke-samarbejdet Skanderborg
Skanderborg Ungdomsskole.

På temamødet får Børne- og Ungdomsudvalget et yderligere indblik i, hvordan skolerne i Skanderborg Kommune har
grebet og omsat ambitionerne med den åbne skole.

Chefen for Skoler og Specialundervisning Peter Bech Milsgaard deltager under punktets behandling.



Indstilling

Chefen for Børn og Unge indstiller,

at Børne- og Ungdomsudvalget tager orienteringen om Åben skole den 4. maj 2023 til efterretning
at Børne- og Ungdomsudvalget drøfter, om temadrøftelsen af Åben skole giver anledning til yderligere afklaring
eller politikkontrol på området.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog,

at tage orienteringen til efterretning
at ambitionerne med den åbne skole skal indarbejdes i den nye Børne- og Ungepolitik, så der politisk fastsættes mål
og rammer herfor
at Åben skole skal være et tema for et fremtidigt dialogmøde med kontraktholdere og bestyrelser på skoleområdet
at der planlægges en opfølgende politikkontrol på Åben skole i 2024.



Punkt 75: Opsamling på yderligere input til vision og værdier i den nye
Børne- og Ungepolitik

00.01.00-P22-4-22

Resume

Børne- og Ungdomsudvalget drøfter med denne sag yderligere input til vision og værdier i den nye Børne- og Ungepolitik
på baggrund af input fra Børne- og Ungdomsudvalgets dialogmøde med kontraktholdere og bestyrelsesrepræsentanter den
13. april 2023 og Fagsekretariatet Børn og Unges fællesmøde den 18. april 2023.

Sagsfremstilling

Børne- og Ungdomsudvalget har den 13. april 2023 afholdt dialogmøde med kontraktholdere og
bestyrelsesrepræsentanter om den nye Børne- og Ungepolitik. Der er ligeledes blevet afholdt fællesmøde for alle
medarbejdere i Fagsekretariatet Børn og Unge den 18. april 2023, hvor den nye Børne- og Ungepolitik også blev drøftet.

På begge møder fik deltagerne mulighed for at drøfte deres håb, drømme og ambitioner for den nye Børne- og
Ungepolitik. Der blev konkret arbejdet med prioritering og fortolkning af en række inspirationskort bestående af udsagn
med visioner og værdier, ligesom på Byrådets temamøde den 15. marts 2023.

Der er udarbejdet skriftlige opsamlinger på de væsentligste input fra begge møder. Opsamlingerne er vedhæftet som bilag.
I nedenstående ses en oversigt over nogle af de politiske temaer, som blev prioriteret højest på de to møder.

Politiske temaer fra dialogmødet den 13. april 2023:

Væredygtighed (egen evne til at være i livet, tryghed i at fejle, oplevelsen af at blive mødt med tilpassede krav og
udfordringer, anerkendelse for den man er)
Fællesskab (fællesskab for alle, plads til at være den man er, åben og fordomsfri kultur, mangfoldighed, lige
deltagelsesmuligheder uafhængigt af funktionsniveau og geografisk lokalitet, varierede pasnings- og fritidstilbud)
Børnesyn (børn skal ses som betydningsfulde, tages alvorligt, respekteres, høres, anerkendes og har ret til
medindflydelse)
Frisættelse (flere frihedsgrader i kommunen, mere frihed i institutioner til at navigere efter vilkår, motivation
gennem frihed i opgaveløsningen, lokale løsninger til lokale udfordringer, frie hænder til at bruge faglige
kompetencer, fjerne procedurer)
Forebyggelse (tidlige og rettidige indsatser som investering, ingen børn skal opleve at stå alene i svære
livssituationer, flere forebyggende indsatser, alle børn skal have adgang til ressourcestærke voksne)
Faglighed (fokus på relationer og nærvær, rollemodeller, autentiske og engagerede voksne, efteruddannelse og gode
arbejdsvilkår).

Politiske temaer fra fællesmøde i Fagsekretariatet Børn og Unge den 18. april 2023:

Væredygtighed (alle børn skal opleve mestring, mødes af positive forventninger, voksne skal rumme barnet/den
unges følelser og støtte dem i deres drømme, normalbegrebet skal være bredere)
Faglighed (kvalificeret og motiveret personale, autentiske og nærværende voksne, den voksne skal være den
"trygge havn", børn og unge skal mødes af "kendte" voksne, tværfagligt samarbejde og koordinering)
Værdighed (nærværende og lyttende voksne der kan hjælpe og støtte, de voksne har ansvaret for at gribe barnet/den
unge, man kan tale om det, som er svært, styrkelse af netværket omkring barnet/den unge, ingen børn skal opleve at
så alene)



Inddragelse (ligeværdighed, oplevelsen af at blive set og lyttet til, voksne har en tro på børnene og lytter til dem,
reel indflydelse på beslutninger, børn og unge tages alvorligt)
Digital dannelse (balance mellem digitalt socialt sammenværd og fysisk socialt sammenværd, let tilgængelige
anbefalinger, undervisning i kildekritik og digital trivsel)
Overgange (tydelighed, forudsigelighed og tryghed i overgange, god overlevering, barnet/den unge mødes som
mennesket frem for "historien", alternative og fleksible veje, mindre fokus på egnet/ikke egnet).

Børne- og Ungdomsudvalget drøfter, hvilke politiske temaer der skal med som inspiration i den videre proces med
udarbejdelsen af den nye Børne- og Ungepolitik.

Indstilling

Chefen for Børn og Unge indstiller,

at Børne- og Ungdomsudvalget drøfter, hvilke politiske temaer og inspirationsinput fra dialogmødet den 13. april
og fællesmødet den 18. april 2023 der skal med som inspiration i den videre proces med udarbejdelsen af den nye
Børne- og Ungepolitik.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog,

at alle de nævnte temaer og inspirationsinput fra dialogmødet den 13. april og fællesmødet den 18. april 2023 tages
med videre i udarbejdelsen af den nye Børne- og Ungepolitik.

Bilag

Opsamling på dialogmøde med kontraktholdere og bestyrelsesrepræsentanter d. 13.april 2023

Opsamling på fællesmøde i Fagsekretariatet Børn og Unge d. 18.april 2023



Punkt 76: Opsamling på dialogmøde med kontraktholdere på børne- og
ungeområdet den 4. maj 2023

00.01.00-P22-4-22

Resume

Børne- og Ungdomsudvalget samler med denne sag op på det dialogmøde, der har været med kontraktholdere på børne-
og ungeområdet den 4. maj 2023.

Sagsfremstilling

Børne- og Ungdomsudvalget har den 4. maj 2023 haft dialogmøde med kontraktholdere på børne- og ungeområdet.

Dialogmødet havde til formål at samle op på de vigtigste pointer fra dialogmødet med kontraktholdere og
bestyrelsesrepræsentanter den 13. april 2023, og samtidig give inspiration til hvordan børn og unge kan inddrages i det
fremadrettede arbejde med udarbejdelsen af den nye Børne- og Ungepolitik.

Denne sag lægger op til, at udvalget drøfter om opsamlingen på de vigtigste pointer fra dialogmødet den 13. april 2023
giver anledning til supplerende politiske temaer, der skal tages med i den videre proces, og om dialogen omkring
inddragelse af børn og unge giver anledning til justering af den nuværende procesplan for udarbejdelsen af den nye
Børne- og Ungepolitik.

Indstilling

Chefen for Børn og Unge indstiller,

at det drøftes, om dialogmødet den 4. maj 2023 giver anledning til supplerende politiske temaer, der skal tages med
i den videre proces
at det drøftes, om dialogmødet den 4. maj 2023 giver anledning til justering af den nuværende procesplan for
udarbejdelsen af ny Børne- og Ungepolitik.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog,

at anbefale, at der arbejdes videre med at planlægge en særlig uge, hvor der målrettet arbejdes med at inddrage børn
og unge i udviklingen af ny Børne- og Ungepolitik, med respekt for at der på nogle institutioner kan være særlige
hensyn i forhold til, hvordan børn og unges inddragelse bedst planlægges.



Punkt 77: Kapacitetsopgørelse på dagtilbudsområdet i Skanderborg
Kommune 2023-2033

28.00.00-A00-1-23

Resume

Med denne sag orienteres Børne- og Ungdomsudvalget om Kapacitetsopgørelsen på dagtilbudsområdet i Skanderborg
Kommune 2023-2033.

Sagsfremstilling

Børne- og Ungdomsudvalget gives én gang årligt et overblik over kapaciteten på dagtilbudsområdet i Skanderborg
Kommune. For at sikre dette overblik har administrationen udarbejdet notatet Kapacitetsopgørelse på dagtilbudsområdet i
Skanderborg Kommune 2023-2033. Notatet giver et overblik over den eksisterende og planlagte kapacitet på
dagtilbudsområdet i Skanderborg Kommune i perioden 2023 til 2033, sammenholdt med det forventede behov for
kapacitet. Perioden er valgt, så den matcher den 10-årige investeringsoversigt.

Kapacitetsopgørelsen udarbejdes på baggrund af den forventede udvikling i børnetal fra befolkningsprognosen, korrigeret
for dækningsgraden. Dermed har man det forventede antal børn, der forventes at have brug for en plads i dagtilbud i
Skanderborg Kommune over den 10-årige periode. Det tal sammenholdes med den eksisterende kapacitet og de planlagte
udvidelser på baggrund af investeringsoversigten/teknisk budget.

Kapacitetsopgørelsen opdeles i pladser til 0-2-årige og pladser til 3-5-årige. Resultatet i de enkelte år angiver i hvilken
grad, der er udfordringer med kapaciteten. Et negativt tal betyder, der mangler pladser, hvor et positivt tal viser, at der er
et overskud af pladser.

I det nedenstående gengives notatet i hovedtræk. En mere detaljeret beskrivelse af forudsætninger og resultater fra
kapacitetsopgørelsen fremgår af vedlagte notat Kapacitetsopgørelse på dagtilbudsområdet i Skanderborg Kommune 2023-
2033.

Forudsætninger og forbehold for opgørelsen

Kapacitetsopgørelsen er baseret på den nyeste befolkningsprognose for 2023-2037, dækningsgraden og kapaciteten
(eksisterende og planlagt) på dagtilbudsområdet. Elementerne uddybes herunder.

Den nyeste befolkningsprognose for 2023-2037 fra marts 2023:

Befolkningsprognosen er lavet for perioden frem til 2037 og er opdelt på alder og distrikter. Som tidligere nævnt ses kun
på perioden frem til og med 2033. Dels stiger usikkerheden ved prognosen længere frem i tid, dels for at skabe
sammenhæng til den 10-årige investeringsoversigt.

En sammenligning af den nyeste prognose fra 2023 og prognosen fra 2022 viser, at det faktiske antal 0-5 årige pr. 1.
januar 2023 er 100 børn mindre end det forventede fra sidste års prognose. Samlet set bliver der ifølge den nye prognose
ca. 800 børn flere i perioden, hvilket er ca. 300 børn færre pr. 1. januar 2033 end forventet med den gamle prognose.

Dækningsgrad:



Dækningsgrad skal forstås som andelen af børn i målgruppen, der skal bruge et pasningstilbud. Dækningsgraden er
baseret på en beregning på baggrund af de seneste års andel af børn i målgruppen, der bruger et pasningstilbud - område
for område.

Eksisterende kapacitet på dagtilbudsområdet samt planlagte udvidelser af kapaciteten på dagtilbudsområdet jf. den 10-
årige investeringsoversigt:

Kapaciteten er opgjort som antallet af eksisterende pladser samt de planlagte udvidelser jf. den nuværende 10-årige
investeringsoversigt for Budget 2023-2026, hvor der allerede er budgetlagt med dels nye institutioner, dels udvidelse af
eksisterende institutioner. Derudover de midlertidige pladser, der er i perioden, medregnet, således at de tæller med fra
oprettelse til nedlæggelse.

I opgørelsen af kapaciteten indgår de kommunale institutioner, dagplejen, de private pasningsordninger og de private
institutioner. Udover disse er der ordningen med pasning af eget barn. Siden ordningens indførelse har antallet af børn,
der passes på den ordning, ligget mellem 50-100 børn. Ordningen er ikke medregnet som fast kapacitet, da usikkerheden
er for stor i forhold til at kunne placere, hvor pladserne er i de enkelte områder.

For de kommunale institutioner er antallet af pladser i kapacitetsopgørelsen opgjort på baggrund af antallet af pladser i
institutionssystemet. Dertil er tillagt en vippenormering for børnehavepladser. Vippenormeringen betyder, at normeringen
for børnehavepladser kan tillægges op til 10 % flere pladser i perioder under hensyntagen til, at der fortsat kan være rum
for en god pædagogisk kvalitet i tilbuddet.

Der planlægges med at få opmålt eksisterende institutioner med henblik på at opgøre en maksimal kapacitet ud fra
kvalitetsniveau C.

Forbehold i opgørelsen:

Der er mindre forhold i opgørelsen, man skal være opmærksom på. Forbeholdene gør ikke, at opgørelsen ikke kan
anvendes, men de betyder, at den bør anvendes med en opmærksomhed på, at nedenstående faktorer kan påvirke resultatet
i mindre grad.

Den første er, at forældre, der har ønsker på tværs af distriktsgrænser, ikke er indregnet i opgørelsen. Det kan give udsving
mellem de enkelte distrikter. Der er dog korrigeret for den forventede vandring mellem distrikter (hvor det ikke skyldes
manglende kapacitet i det pågældende område).

Det andet er, at antallet af forældre, der har valgt tilskud til pasning af egne børn, ikke er indregnet i kapaciteten i de
enkelte distrikter, da usikkerheden i at kunne regne med tilbuddet som en fast del af normeringen er for stor.

Det tredje er, at der erfaringsmæssigt kan være et vist løbende udsving i antallet af dagplejere og private
pasningsordninger, hvorfor disse tilbud er behæftet med en lidt større usikkerhed end antallet af pladser i
daginstitutionerne.

Opgørelse over kapacitetsbehov på dagtilbudsområdet 2023-2033

Opgørelsen over kapacitetsbehovet på dagtilbudsområdet er opgjort pr. 1. januar i de enkelte år, så der er
overensstemmelse med den måde befolkningsprognosen er sammensat på. Kapacitetsbehovet er dels opgjort samlet for



hele kommunen for at give et samlet overblik. Derudover er der lavet mere detaljerede kapacitetsoversigter baseret på
seks områder i kommunen. De seks områder er lavet, da man i praksis vil se på tværs af de enkelte dagtilbudsdistrikter i
udnyttelsen af kapaciteten, men dog med et fokus på, at der anvises et tilbud i nærområdet. Det skal bemærkes, at
områdeinddelingen er sket for overblikkets skyld, og derfor ikke har konsekvenser for anvisningspraksis.

De seks områder er:

Galten, Skovby, Låsby og Herskind
Skanderborg By, Højvangen, Stilling og Virring
Ry, Gl. Rye og Bjedstrup
Hørning
Stjær og Veng
Ejer Bavnehøj og Voerladegaard

I de nedenstående tabeller er kapacitetsbehovet for hele kommunen samt de seks områder gengivet. Der vil ved de enkelte
tabeller være en kort beskrivelse af kapacitetsopgørelsen, samt hvilke elementer man skal være opmærksomme på.

Tabel 1 - Kapacitetsbehov på dagtilbudsområdet 2023-20233 - Hele kommunen

År 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

0-2
årige

6 10 56 20 10 -6 -28 -43 -40 -51 -63

3-5
årige

55 62 292 308 308 262 196 135 123 67 18

Samlet
0-5
årige

61 72 348 324 318 260 168 92 85 16 -47

Dertil kommer, at mellem 50-100 forældre modtager tilskud til pasning af eget barn.

De 25 fleksible pladser, der er skabt via indkøb af ”børnehavebus” er ikke regnet med i kapaciteten, da de udgør et
midlertidigt og fleksibelt tilbud. Det vil sige, at de år og steder, hvor der er et underskud af kapacitet, kan busløsningen
være med til at afhjælpe dette.

Der ses af tabellen et underskud af pladser sidst i prognoseperioden. En planlagt opmåling af institutionerne og dermed et
mere retvisende billede af den faktiske kapacitet, vil give et mere solidt billede af behovet.

På den baggrund kan der blive behov for via de kommende prognoser at justere i kapacitetsbehovet og dermed
investeringsoversigten.

Samtidig er prognosen i sagens natur mere usikker sidst i perioden.



Tabel 2 - Kapacitetsbehov på dagtilbudsområdet 2023-20233 - Galten, Skovby, Låsby og Herskind

År 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

0-2
årige

9 4 37 1 0 0 1 2 0 -3 -8

3-5
årige

-4 -15 98 71 65 50 45 43 36 25 13

Samlet
0-5
årige

5 -11 135 72 65 50 46 45 36 22 5

Den nye prognose dæmper væksten med ca. 60 børn i forhold til den forrige prognose. Det gælder hele perioden.
Samtidig er der en mindre stigning i kapaciteten på 13 pladser (justering af kapacitet i private tilbud).

Som det fremgår ovenfor, er der fra 2025 overskud af pladser resten af perioden. Dog ses inden for de enkelte områder, at
Herskind har et mindre underskud af pladser – særligt sidst i perioden.

Tabel 3 - Kapacitetsbehov på dagtilbudsområdet 2023-20233 - Skanderborg By, Højvangen, Stilling og Virring

År 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

0-2
årige

-13 -2 25 24 17 5 -5 -9 -6 3 12

3-5
årige

-16 -40 76 99 101 85 61 41 29 30 38

Samlet
0-5
årige

-29 -42 101 123 118 90 56 32 23 33 48

Den nye prognose viser et uændret antal børn i starten af perioden i forhold til prognosen fra sidste år. Fra 2025 dæmper
væksten med ca. 90 børn set henover resten af perioden. Samtidig er et større fald i kapaciteten på 48 pladser. Det skyldes
primært et fald i antallet af dagplejepladser.

Underskuddet af pladser i starten af perioden løses på sigt, når der bygges nye institutioner i Stilling og Virring. Herefter
er den nødvendige kapacitet til stede. Dog ses inden for de enkelte områder, at Virring har underskud af pladser sidst i
perioden.

Tabel 4 - Kapacitetsbehov på dagtilbudsområdet 2023-20233 - Ry, Gl. Rye og Bjedstrup

År 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

0-2 3 9 4 -5 2 -1 -4 -10 -3 -14 -24



årige

3-5
årige

6 54 52 50 78 70 57 39 66 38 10

Samlet
0-5
årige

9 63 53 45 80 69 53 29 65 24 -14

Den nye prognose dæmper væksten med ca. 60 børn i forhold til prognosen året før. Samtidig er der en stigning i
kapaciteten fra 2022 til 2023 på 87 pladser. Det skyldes primært oprettelse af 74 midlertidige pladser (Knudsø Børnehus).
Dertil kommer, at der er sket konvertering fra vuggestue- til børnehavepladser primært i Ry.

Såfremt de kommende års prognoser fortsat viser et underskud af pladser sidst i perioden, vil der være behov for at justere
den planlagte udvidelse fra 2030. Det er særligt Gl. Rye, der vil blive udfordret på kapacitet.

Tabel 5 - Kapacitetsbehov på dagtilbudsområdet 2023-20233 - Hørning

År 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

0-2
årige

13 9 8 5 1 7 2 0 -1 -3 -6

3-5
årige

30 37 41 31 21 32 20 11 4 -3 -12

Samlet
0-5
årige

43 46 49 36 22 39 22 11 3 -6 -18

Den nye prognose regner med et fald på ca. 60 børn henover perioden i forhold til den forrige prognose. Samtidig er der et
fald i kapaciteten på 21 pladser fra 2022 til 2023 som følge af ny daginstitution (Sommerbæk) contra nedlæggelse af
midlertidige pladser og lejemål kombineret med nedgang i dagplejepladser og pladser i privat pasningsordning.

Såfremt de kommende års prognoser fortsat viser et underskud af pladser sidst i perioden, vil der være behov for at justere
den planlagte udvidelse fra 2028.

Tabel 6 - Kapacitetsbehov på dagtilbudsområdet 2023-20233 - Ejer Bavnehøj og Voerladegaard

År 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

0-2
årige

-8 -13 -20 -6 -10 -15 -19 -21 -23 -25 -26

3-5
årige

41 30 15 46 33 20 11 4 -3 -8 -12

Samlet
0-5
årige

33 17 -5 36 23 5 -8 -17 -26 -33 -38



Der er en dæmpet vækst af børn i starten af perioden hvis man sammenligner med sidste års prognose. Sidst i perioden er
det dog status quo sammenlignet med sidste års prognose.

Udvidelse af antal pladser fra 2026/2027 løser ikke umiddelbart det samlede kapacitetsbehov. Det skal her nævnes, at der
er en særlig usikkerhed ift. kapacitetsbehovet på dagtilbudsområdet i både Ejer Bavnehøj og Voerladegaard. Med det
forbehold skal udviklingen derfor følges med henblik på behovet for en eventuel tilpasning af kapaciteten. Det skal blandt
andet afklares hvorvidt kapaciteten i de to distrikter kan øges indenfor den eksisterende bygningsmasse.

Pt. løses underskuddet af vuggestuepladser ved at konvertere fra børnehavepladser.

Tabel 7 - Kapacitetsbehov på dagtilbudsområdet 2023-20233 - Stjær og Veng

År 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

0-2
årige

2 3 2 1 0 -2 -3 -5 -7 -9 -11

3-5
årige

-2 -4 10 11 10 5 2 -3 -9 -15 -19

Samlet
0-5
årige

0 -1 12 12 10 3 -1 -8 -16 -24 -30

Der er et uændret antal børn i starten af perioden, hvis man sammenligner med prognosen fra sidste år. I slutningen af
perioden er der lidt mere afdæmpet vækst. Kapaciteten er faldet med 36 pladser fra forrige opgørelse. Det skyldes dels
konvertering fra børnehave- til vuggestuepladser, dels et fald i antallet af dagplejepladser og pladser i privat
pasningsordning.

Som det fremgår af tabellen, vil der længere ud i perioden komme mangel på pladser. Udviklingen skal derfor følges nøje
med henblik på eventuel yderligere udbygning. Samtidig er der tale om områder med (forholdsvis) mange børn, der
passes uden for bopælsdistriktet.

Det vil særligt være Stjær, der kan blive udfordret på pladser.

Indstilling

Chefen for Børn og Unge indstiller,

at orienteringen om kapacitetsopgørelse på dagtilbudsområdet i Skanderborg Kommune 2023-2033 tages til
efterretning.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog,



at tage orienteringen til efterretning.

Bilag

Kapacitetsopgørelse på dagtilbudsområdet i Skanderborg Kommune 2023-2033



Punkt 78: Måltal for søgning til ungdomsuddannelserne i 2024

15.00.00-G01-15-23

Resume

Med dette punkt fastsættes måltal for søgning til ungdomsuddannelserne for unge i Skanderborg Kommune i 2024.
Uddannelsessøgningen for 2023 er vedlagt som bilag.

Punktet behandles i Arbejdsmarkedsudvalget og i Børne- og Ungdomsudvalget, inden det fremsendes til Økonomi- og
Erhvervsudvalget og Byrådet.

Sagsfremstilling

Med vedtagelsen af lov om kommunal ungeindsats for unge under 25 år, som trådte i kraft i august 2019, blev det
besluttet, at kommunerne hvert år skal fastsætte måltal for søgningen til ungdomsuddannelserne for kommunens 9. og 10.
klasseelever. Måltallene skal offentliggøres på kommunens hjemmeside sammen med de aktuelle søgetal, senest inden
udgangen af maj det pågældende år.

Beslutning fra 2022 om måltal for 2023:

72,5 % af afgangseleverne fra 9. og 10. klasse i 2023 søger gymnasieuddannelserne
18,5 % af afgangseleverne fra 9. og 10. klasse i 2023 søger erhvervsuddannelserne.

I 2023 skal der således besluttes måltal for søgningen til ungdomsuddannelserne i 2024 med udgangspunkt i
uddannelsessøgningen i 2023.

Uddannelsessøgningen i 2023

Tabellen nedenfor viser søgningen til ungdomsuddannelser for Skanderborg Kommunes 9. og 10. klasseelever i 2023
sammenlignet med landstallene. Elever i 9. klasse, der har søgt 10. klasse, indgår ikke i tallene. I det vedhæftede bilag
fremgår en mere detaljeret oversigt over uddannelsessøgningen, herunder søgning til 10. klasse.

Søgning til ungdomsuddannelser for afgangselever fra 9. og 10. klasse i 2023

Skanderborg Kommune Landstal

Gymnasiale uddannelser 73,3 % 72,6 %

Erhvervsuddannelser 18,2 % 19,4 %

FGU og STU 2,2 % 3,0 %

Øvrigt 6,3 % 5,0 %

Kilde: Børne- og Undervisningsministeriet. Øvrigt dækker bl.a. over ungdomshøjskole, udlandsophold og arbejde.



Skanderborg Kommune adskiller sig fra landstallene ved at have en mindre andel af eleverne, der vælger
erhvervsuddannelser og FGU eller STU, mens en større andel vælger gymnasiale uddannelser eller vælger at lave noget
andet efter 9./10. klasse, f.eks. ophold i udlandet. At Skanderborg Kommune adskiller sig fra landstallene på denne måde
er forventeligt, da kommunen har en befolkningssammensætning, hvor flere har videregående uddannelser end
gennemsnittet på landsplan, hvilket afspejler sig i uddannelsesvalget for deres børn.

Da der er særligt fokus på søgningen til erhvervsuddannelserne både nationalt og lokalt, gives nedenfor et overblik over
søgningen i 2023, sammenlignet med de to foregående år.

Søgning til erhvervsuddannelserne 2021-2023 - for afgangseleverne fra 9. og 10. klasse
med bopæl i Skanderborg Kommune

2021 2022 2023

18,3 % 16,9 % 18,2 %

Kilde: Børne- og Undervisningsministeriet.

Søgningen til erhvervsuddannelserne i 2023 er på niveau med søgningen i 2021 og lidt højere end søgningen i 2022. For
at nå måltallet for 2023 på 18,5 % skulle tre elever mere have valgt en erhvervsuddannelse.

Indsatser rettet mod at øge søgningen til erhvervsuddannelserne

Alle kommuner har fået til opgave at få flere unge til at vælge en erhvervsuddannelse. Skanderborg Kommune har derfor
også en række indsatser, der skal bidrage til at løse denne opgave, f.eks.:

Tæt samarbejde med SOSU-skolen, der siden 2020 har haft en afdeling i Skanderborg
Tæt samarbejde med de øvrige erhvervsuddannelser og aktører på området, herunder fælles temadage og
virksomhedsbesøg
Deltagelse i forskellige projekter, f.eks. EUD for alle og Unge i Praksis
Erhvervspraktik for alle 8. og 9. klasseelever i kommunens skoler
Mød en mulighed i samarbejde med ErhvervSkanderborg.

Forslag til måltal for søgning til ungdomsuddannelser i 2024

På baggrund af uddannelsessøgningen i 2023 anbefaler administrationen, at måltallene for 2023 fastholdes i 2024:

72,5 % af afgangseleverne fra 9. og 10. klasse i 2024 søger gymnasieuddannelserne
18,5 % af afgangseleverne fra 9. og 10. klasse i 2024 søger erhvervsuddannelserne.

Når måltallene er vedtaget, offentliggøres de på kommunens hjemmeside.

Afdelingsleder i Ungdommens Uddannelsesvejledning Mads Almdal deltager under behandlingen af punktet på mødet i
Arbejdsmarkedsudvalget den 3. maj 2023.

Dialog og høring



-

Indstilling

Chefen for Arbejdsmarked og Social og chefen for Børn og Unge indstiller,

at måltal for søgningen til ungdomsuddannelser i 2024 fastsættes til
72,5 % af afgangseleverne fra 9. og 10. klasse i 2024 søger gymnasieuddannelserne
18,5 % af afgangseleverne fra 9. og 10. klasse i 2024 søger erhvervsuddannelserne.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Arbejdsmarked og Social og chefen for Børn og Unge.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Arbejdsmarkedsudvalget, 3. maj 2023, pkt. 52:

Arbejdsmarkedsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Arbejdsmarked og Social og chefen for Børn og Unge.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Bilag

Uddannelsessøgning for afgangselever 2023 - Skanderborg



Punkt 79: Kapacitet på skolerne - ny elev- og klassetalsprognose fra 2023

17.00.00-P20-9-23

Resume

På baggrund af befolkningsprognosen for årene 2023 – 2034 er der blevet udarbejdet en ny elev- og klassetalsprognose
for perioden 2023/24 til 2034/35. Administrationen har vurderet eventuelle kapacitetsudfordringer på skolerne over en 10-
årig periode. Prognosen og administrationens vurderinger fremlægges til orientering.

Sagsfremstilling

På baggrund af befolkningsprognosen for 2023 – 2034 har Cowi for Skanderborg Kommune udarbejdet en ny elev- og
klassetalsprognose. Befolkningsprognosen – det forventede indbyggertal – er baseret på historiske data for årene 2003 –
2022 samt kommunens boligprogram for 2023 – 2034. Befolkningsprognosen udarbejdes i et samarbejde mellem Cowi og
Skanderborg Kommune.

Elev- og klassetalsprognosen er i sin helhed vedlagt som bilag (se bilag 1). Prognosen kan - sammen med viden om
skolernes fysiske rammer og kapacitet - give et billede af, hvordan behovet udvikler sig i forhold til kapaciteten og en evt.
tilpasning heraf. De identificerede udfordringer med skolers kapacitet vil blive indregnet i kommende investeringsoversigt
på skoleområdet, jf. bilag 2. I bilag 2 fremgår således oversigter over skolernes kapaciteter målt i antal klasseværelser,
herunder de af skolerne indmeldte antal klasseværelser i 2023/24, 2024/25 og 2025/26 samt de i prognosen angivne
forventede behov for antal klasseværelser i en 10-årig periode beregnet ud fra udviklingen i det forventede elevtal.

Bemærk, at den nye elev- og klassetalsprognose tager højde for den kommende nye lovgivning om sænkelse af
klasseloftet fra 28 til 26 elever gradvist fra 2024/25 og frem på 0., 1. og 2. årgange.

Der gøres opmærksom på, at læsningen af elev- og klassetalsprognosen og vurderingen af skolernes eventuelle
kapacitetsudfordringer beror på følgende forbehold:

Ekstreme/unormale søgemønstre de seneste fire år
Store udsving på enkelte årgange
Faktiske børnetal kan variere fra befolkningsprognosens forventninger.

Derudover er der på flere skoler årgange med elevtal, der ligger meget tæt på grænserne for, hvornår nye klasser kan
dannes. Det gør, at en afvigelse i prognosen på kun 1-2 elever i visse tilfælde udløser en klasse mere eller mindre.
Endvidere kan der være lokale begrundelser for at fastholde eksisterende klassetal end det, der i prognosen lægges op til.

Sagsfremstillingen er herefter struktureret efter følgende overskrifter:

Samlet udvikling af elevtal/klassetal - overblik og sammenligning mellem denne elev- og klassetalsprognose (2023)
og forrige (2022)
Skolevise udviklinger - kapacitetsudfordringer eller ej i 10 årsperioden 2023/24 - 2032/33
Samlet vurdering

Samlet udvikling af elevtal/klassetal - overblik og sammenligning mellem denne elev- og klassetalsprognose (2023) og
forrige (2022)



Samlet set er der i den nye elev- og klassetalsprognose en stigning i det almene elevtal fra 7.699 elever på 0. - 10. årgang
til 9.831 elever i 2034/35. Det er en samlet stigning på 2.132 elever svarende til 28 %. Stigningen er størst på 3., 4. og 5.
årgang i perioden. Antallet af klasser stiger fra 356 til 440, en stigning på 84 klasser svarende til 24 %. Stigningen i
klassetallet svarer til omtrent tre 3-spors skoler fra 2023/24 til 2034/35.

Sammenlignes den nye elev- og klassetalsprognose med forrige prognose fra 2022, er der en generel tendens til, at det
forventede elevtal er lavere end tidligere forudset. Helt konkret er der et fald i antallet af elever på mellem 168 elever i
2023/24 til 495 elever i 2032/33 (ekskl. 10-klasseelever). Faldet i det forventede elevtal skyldes primært den lavere vækst
i befolkningsprognosen for Skanderborg Kommune. Oversat til skolernes kapacitetsbehov (målt i antallet af
klasseværelser) forventes behovet således at være mindre end tidligere forudset.

Skolevise udviklinger - kapacitetsudfordringer eller ej i 10 årsperioden 2023/24 - 2032/33

Bakkeskolen (inkl. Sommerbæk-skolen)

Kapaciteten på Bakkeskolen og Sommerbæk-skolen på i alt 40 klasseværelser vil løbende forandre sig over tid grundet
flytningen af elever mellem skolerne og den gradvise renovering/nybygning. Den nye prognose viser, at kapacitetsbehovet
varierer mellem 26 og 29 klasseværelser. Det er vurderingen, at der er tilstrækkelig kapacitet på de to skoler i hele
perioden 2023/24 - 2032/33.

Bjedstrup Skole

Ingen kapacitetsudfordringer i perioden 2023/24 - 2032/33.

Ejer Bavnehøjskolen

Ingen kapacitetsudfordringer i det meste af perioden. Dog kan der opstå behov for at udbygge kapaciteten med 1-2
klasseværelser i skoleårene 2031/32 og 2032/33.

Gl. Rye Skole

Ingen kapacitetsudfordringer i perioden 2023/24 - 2032/33.

Gyvelhøjskolen

Ingen kapacitetsudfordringer i det meste af perioden. Dog kan der opstå behov for at udbygge kapaciteten med 1-2
klasseværelser i skoleårene 2031/32 og 2032/33.

Herskindskolen

Ingen kapacitetsudfordringer i perioden 2023/24 - 2032/33.

Højboskolen

Ingen kapacitetsudfordringer i perioden 2023/24 - 2032/33.



Knudsøskolen

Midlertidige løsninger i form af inddragelse af andre lokaler/faglokaler på skolen vil sikre, at der er tilstrækkelig kapacitet
på Knudsøskolen i perioden. Kapacitetsudfordringerne fra skoleårene 2026/27 og frem på Knudsøskolen løses af den
nybyggede skole i Ry. Se også mere herom under "Mølleskolen" nedenfor.

Låsby Skole

I forhold til kapaciteten er eventuelle ændringer - som følge af flytning af Afdeling E - endnu ikke indarbejdet.
Vurderingen er, at der ikke er kapacitetsudfordringer i perioden 2023/24 - 2032/33.

Morten Børup Skolen

Ingen kapacitetsudfordringer i perioden 2023/24 - 2032/33.

Mølleskolen

Knudsøskolen og Mølleskolen vil komme til at dele børn op i Ry-området for at udnytte kapaciteten på de to skoler bedst
muligt. Således vil nye skoledistrikter i Ry være medvirkende til at afhjælpe kapacitetsudfordringerne på både
Knudsøskolen (inkl. den nybyggede skole) og Mølleskolen. Samlet set vil der være tilstrækkelig kapacitet på skolerne i
Ry i perioden 2023/24 - 2032/33. Se flere detaljer herom i afsnittet "Skolerne i Ry" i bilag 2.

Niels Ebbesen Skolen

Ingen kapacitetsudfordringer i det meste af perioden. Dog kan der opstå behov for at udbygge kapaciteten med 2
klasseværelser i skoleårene 2031/32 og 2032/33.

Skovbyskolen

Ingen kapacitetsudfordringer i perioden 2023/24 - 2032/33.

Stilling Skole

Ingen kapacitetsudfordringer i det meste af perioden. Dog kan der opstå behov for at udbygge kapaciteten med 1-2
klasseværelser i skoleårene 2031/32 og 2032/33.

Stjærskolen

På Stjærskolen vil der opstå behov for at udvide kapaciteten med gradvist 1 til 3 klasseværelser fra skoleåret 2029/30 og
fremefter.

Veng Skole

På Veng Skole mangler der et klasseværelse i hele perioden. Dog kan man via samlæsninger af klasser i forskellige fag
mindske denne udfordring.

Virring Skole (inkl. Hylke)



Ingen kapacitetsudfordringer i det meste af perioden. Dog kan der opstå behov for at udbygge kapaciteten med 2 til 4
klasseværelser fra skoleåret 2031/32 og 2032/33.

Voerladegård Skole

Ingen kapacitetsudfordringer i det meste af perioden. Dog kan der opstå behov for at udbygge kapaciteten med 1-2
klasseværelser i skoleårene 2031/32 og 2032/33. Det skal her nævnes, at der er en særlig usikkerhed ift. kapacitetsbehov
på Voerladegård Skole i perioden.

Samlet vurdering

Som det fremgår ovenfor af den skolevise gennemgang, er det forskelligt fra skole til skole, hvorvidt det forventes, at der
vil opstå kapacitetsudfordringer eller ej i den kommende 10 års periode. Administrationen følger udviklingen i elev- og
klassetal ift. skolernes reelle kapacitet tæt. Administrationen har, via den eksisterende investeringsoversigt og forslag til
nye anlæg, planlagt kapacitetsudvidelser følgende steder:

Ny skole i Ry
Udbygning af Sommerbæk-skolen
Udvidelse af Skovbyskolen
Udvidelse af Stjærskolen
Udvidelse af Virring Skole

Bilag:

Bilag 1: Skanderborg Kommunes Elev- og Klassetalsprognosen 2023/24 - 2034/35
Bilag 2: Kapacitetsopgørelse på skoleområdet i Skanderborg Kommune 2023-2033 (en 10-årig periode)

Chef for Skoler og Specialtilbud Peter Bech Milsgaard deltager under behandling af punktet.

Indstilling

Chefen for Børn og Unge indstiller,

at orienteringen om elev- og klassetalsprognosen for perioden 2023/24 til 2034/35 og skolernes eventuelle
kapacitetsudfordringer tages til efterretning.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog,

at tage orienteringen til efterretning.

Bilag

Bilag 1: Skanderborg Kommunes Elev- og klassetalsprognose 2023-24 til 2034-35

Bilag 2: Kapacitetsopgørelse på skoleområdet i Skanderborg Kommune 2023-2033



Punkt 80: Revideret styrelsesvedtægt for skolerne 2023 i høring

17.00.00-P20-36-16

Resume

Børne- og Ungdomsudvalget får med denne sag forelagt et forslag til en revideret styrelsesvedtægt inklusiv bilag for
Skanderborg Kommunes skoler med henblik på at sende dette i høring hos skolernes bestyrelser.

Sagsfremstilling

Byrådet har godkendt den nuværende styrelsesvedtægt og tilhørende bilag på byrådsmøde den 29. november 2017. Ved
tidligere revisioner af styrelsesvedtægt for skolerne i hhv. 2014 og 2017 har praksis været, at fagudvalget har haft den
indledende behandling af forslag til revideret styrelsesvedtægt og bilag med henblik på at sende dette i høring hos
skolernes bestyrelser. Den politiske behandling i Byrådet er sket, når høringssvarene foreligger. Denne praksis fastholdes
også ved denne revision af styrelsesvedtægten og bilaget.

Skolernes bestyrelser er jf. § 11 stk. 3 i styrelsesvedtægten for skolerne høringsberettigede ved ændringer i
styrelsesvedtægten.

Forslag til revideret styrelsesvedtægt 2023

Som følge af den kommende nye lovgivning om sænkelse af klasseloftet fra 28 til 26 elever på 0., 1. og 2. årgange fra
skoleåret 2024/25 og frem, har administrationen udarbejdet et forslag til en revideret styrelsesvedtægt inklusiv bilag for
skolerne.

I den reviderede styrelsesvedtægt for skolerne har administrationen foretaget justeringer af skolebestyrelsers
sammensætning efter dialog med de enkelte skoler.

I det reviderede bilag til styrelsesvedtægten er foretaget følgende ændringer:

Den kommende lovgivning om sænkelse af klasseloftet bevirker, at grænsen for optagelse af elever på kommunens
skoler i forbindelse med det frie skolevalg ændres. Derfor er elevgrænserne på de enkelte skoler blevet justeret i
overensstemmelse hermed.
Derudover har administrationen foretaget justeringer i diverse beskrivelser af kommunens tilbud på skoleområdet
og justeret ferieplanen, hvor Store Bededag er blevet slettet som en skolefridag.

Den reviderede styrelsesvedtægt for skolerne af 2023 og bilag til styrelsesvedtægten af 2023 er vedlagt som bilag.

Politisk behandling i Byrådet i juni 2023

Den politiske behandling af den reviderede styrelsesvedtægt og bilag for skolerne inklusiv høringssvar vil ske i juni
måned, startende i Børne- og Ungdomsudvalget og derpå i Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Chef for Skoler og Specialtilbud Peter Bech Milsgaard deltager under behandling af punktet.



Indstilling

Chefen for Børn og Unge indstiller,

at Børne- og Ungdomsudvalget sender den reviderede styrelsesvedtægt og bilag til høring i skolebestyrelserne med
henblik på politisk behandling i juni 2023.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog,

at sende den reviderede styrelsesvedtægt og bilag i høring i skolernes bestyrelser.

Bilag

Styrelsesvedtægt for Skanderborg Kommunes skoler 2023

Bilag til Styrelsesvedtægt for Skanderborg Kommunes skoler 2023



Punkt 81: Udvidelse og ombygning af Hørningskolen: Projektforslag,
frigivelse af resterende rådighedsbeløb samt tillægsbevilling

02.00.00-A00-4-22

Resume

Med denne sag skal Børne- og Ungdomsudvalget tage stilling til projektforslaget for udvidelse og ombygning af
Hørningskolen. Byrådet skal med sagen tage stilling til frigivelse af anlægsbevilling til selve projektet og til
tillægsbevillinger til hhv. genhusning af elever og administration, mens ombygningen pågår, og til etablering af
udeområder til Højboskolen og legeplads på Hørningskolen.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede den 15. december 2021 at afsætte 17 mio. kr. til udvidelse og ombygning af Hørningsskolen.

Hørningskolen er en specialskole med elever med vidtgående behov. Eleverne har mange forskellige diagnoser fra
autismespektrum forstyrrelser og ADHD til forskellige syndromer (Downs, SMS m.v.). Flere af skolens elever har fysiske
handicap eller alvorlig synsnedsættelse, og fælles for dem er, at de er udviklingshæmmede i let til svær grad.

Programoplægget blev godkendt i Byrådet den 23. maj 2022. Byrådet besluttede i den forbindelse at afsætte yderligere 4,3
mio. kr. til etablering af M- og S-klasser (klasser for hhv. multihandicappede elever og enkeltintegrerede elever) samt
flytning af multibane og etablering af cykelstativer og flisebelægning.

Af programoplægget fremgik det, at der skulle etableres cykelstativer og flisebelægning. Opgaven er overdraget til
Højboskolen og finansieres fortsat af projektet.

Der er nu udarbejdet projektforslag (se bilag 1), som tager afsæt i det godkendte programoplæg samt Skanderborg
Kommunes Politik for kommunalt byggeri og klima-, energi- og ressourcepolitikken. Hensynet til den efterfølgende drift
er også medtaget i valg af materialer.

Etablering af en 1. sal ved evt. fremtidigt behov

Byggeherreledelsen har anmodet om en undersøgelse af fremtidige udvidelsesmuligheder i højden, da udearealer til
rådighed er meget begrænset. En fremtidig udvidelse for en 1. sal er derfor blevet undersøgt.

Dette vurderes ikke at være hensigtsmæssigt på baggrund af nedenstående betragtninger:

Der vil opstå udfordringer med tilstrækkeligt dagslys i stueetagen.
Det vil betyde øgede dimensioner på de bærende konstruktioner, som øger CO2 aftrykket.
Der vil være krav til elevator, som vil være pladskrævende.
Der vil blive behov for genhusning i byggeperioden.

Forberedelse til solceller

Tagkonstruktionens bæreevne er forberedt til evt. fremtidige solceller.



Arkitektur og materialevalg

Bygningen opføres som et let byggeri med udvendig træbeklædning. Tagkonstruktionen udføres som fladt tag med
tagpap.

Terrændæk og fundamenter udføres i beton.

Af bilag 1 fremgår eksempler af materialer. Ved udbud vil det være op til de bydende entreprenører at opfylde tilsvarende
funktionskrav.

Bæredygtighed

Projektet bliver udbudt med krav om maksimal CO2-aftryk på 10,5 kg CO2-ækv/m2 pr. år. Dette skal dokumenteres ved
en Livs Cyklus Vurdering (LCA).

De indledende Livs Cyklus Vurderinger viser, at det vil være muligt at overholde CO2 kravet på de 10,5 kg CO2-ækv/m2
pr. år med de anbefalede materialer.

Genhusning

Af programoplægget fremgik et behov for genhusning, og at finansieringen skulle afklares nærmere i forbindelse med
projektering og planlægning.

Der er foretaget undersøgelser af muligheder for at genhuse eleverne på enten Bakkeskolen eller i de pavilloner, som
allerede er opsat ved Højboskolen.

Pavillonerne er ikke egnede til genhusning, da dette vil kræve betydelige tilpasninger og større ekstra-arealer. Klargøring
af pavilloner til genhusning af elever på Hørningskolen er anslået til 2,0 mio. kr. Såfremt man vælger at gå videre med
denne løsning, skal der laves en mere detaljeret beregning.

Derfor er der arbejdet videre med genhusning på Bakkeskolen. Genhusning på Bakkeskolen kan foretages i én etape. Dvs.
at hele skolen flyttes fra Hørningskolen til Bakkeskolen.

Genhusningsperioden vil være omkring 6 måneder, hvorefter alle børn igen kan komme tilbage til Hørningskolen.

Estimerede omkostninger i forbindelse med genhusning i én etape til Bakkeskolen:

Estimeret
omkostning

Bemærkning



Håndværkerudgifter
vedrørende klargøring af
Bakkeskolen til
Hørningskolens elever

250.000 kr. I håndværkerudgifterne er der kun regnet med
de mest nødvendige tiltag, såsom etablering
af midlertidige ramper, udvidelse og
tilpasning for midlertidigt handicaptoilet,
etablering af puslerum (uden toilet),
pletmaling udvalgte områder, omkostninger
til 'minibyggeplads'

Mobilt skifteleje og
mobile skærmvægge, der
begge kan genbruges i det
nye byggeri

200.000 kr.

Opbevaringsplads, hvis
hele skolen genhuses.
Containerleje

20.000 kr.

Øvrige udgifter inkl.
uforudsete omkostninger

120.000 kr.

Total 590.000 kr.

Hertil kommer flytteomkostninger med eksterne flyttefolk (ud- og tilbageflytning): 100.000 kr.

Udearealer vest og sydvest for Højboskolen

Efter at programoplægget blev godkendt, er der arbejdet med fordelingen af udearealer mellem Hørningskolen og
Højboskolen. For at skabe tilstrækkelige udearealer til Hørningskolen, har Højboskolen afgivet yderligere arealer, end
hvad blev antaget i programoplægget.

Tilbygningens placering medfører, at Hørningskolens legeplads reduceres væsentligt, hvorfor det er nødvendigt at
nedlægge legetårn, sandkasse og bålplads. Legepladsen skal genetableres syd for tilbygningen. Dette vil koste 250.000 kr.
Udgiften til dette er ikke tidligere indeholdt i projektet.

Inddragelse af det sydlige areal til Hørningskolen medfører, at Højboskolen mister udearealer vest og sydvest. Af bilag 2
fremgår Højboskolens udfordringer med udearealer.

Af notatet fremgår et behov for yderligere 1,0 mio. kr. til et samlet projekt for reetablering af erstatningsudeområder til
Højboskolen.

Tidsplan



Den forventede tidsplan for byggeriet er som følger:

1.- 3. kvartal 2023: Projektering

4. kvartal 2023: Udbud til hovedentreprise

4. kvartal 2023: Forventet byggestart

4. kvartal 2024: Forventet ibrugtagning.

Økonomi

Der er i alt afsat 22,704 mio. kr. i 2023-prisniveau til projektet. Heraf er de 2,5 mio. kr. tidligere frigivet til det
forberedende arbejde.

Skema 1: Nuværende rådighedsbeløb i mio. kr. pr. år

2021 2022 2023 2024 2025 I alt

0,278 0,674 1,0 17,252 3,5 22,704

+ beløb er midler til rådighed

Skema 2: Midler til genhusning i mio. kr. pr. år

2022 2023 2024 2025 I alt

0,690 0,690

+ beløb er midler som ønskes til rådighed

Skema 3: Udeområde Højboskolen og legeplads Hørningskolen i mio. kr. pr. år

2022 2023 2024 2025 I alt

1,250 1,250

+ beløb er midler som ønskes til rådighed



Samlet set mangler der 1,94 mio. kr., som foreslåes finansieret af midler til kapacitetstilpasning.

Dialog og høring

Projektarbejdsgruppen har været inddraget i dialogen med totalrådgiver for at sikre den bedst mulige disponering af
planløsningen.

Bygherreledelsen har været orienteret løbende samt godkendt det foreliggende projektforslag.

Handicap- og Psykiatrirådet har haft mulighed for at kommentere planløsningen. De har ikke fremsendt nogen
kommentarer.

Indstilling

Chefen for Anlæg og Ejendomme indstiller,

at projektforslaget godkendes
at det resterende rådighedsbeløb på 20,204 mio. kr. frigives
at der gives tillægsbevilling på 0,690 mio. kr. med tilhørende rådighedsbeløb i henhold til skema 2 i
sagsfremstillingen til genhusning på Bakkeskolen i 2024, finansieret af midler til kapacitetstilpasning i 2023
at der gives en tillægsbevilling på 1,250 mio. kr. med tilhørende rådighedsbeløb i henhold til skema 3 i
sagsfremstillingen til udeområder ved Højboskolen samt etablering af legeplads til Hørningskolen, finansieret af
midler til kapacitetstilpasning i 2023.

Sagen fremsendes til Børne- og Ungdomsudvalget, Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog at indstille,

at projektforslaget godkendes

at det resterende rådighedsbeløb på 20,204 mio. kr. frigives
at der gives tillægsbevilling på 0,690 mio. kr. med tilhørende rådighedsbeløb i henhold til skema 2 i
sagsfremstillingen til genhusning på Bakkeskolen i 2024, finansieret af midler til kapacitetstilpasning i 2023
at der gives en tillægsbevilling på 1,250 mio. kr. med tilhørende rådighedsbeløb i henhold til skema 3 i
sagsfremstillingen til udeområder ved Højboskolen samt etablering af legeplads til Hørningskolen, finansieret af
midler til kapacitetstilpasning i 2023.

Sagen fremsendes Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning fra direktionen den 1. maj 2023, pkt. 109:

Direktionen vedtog,

at tiltræde indstillingen fra chefen for Anlæg og Ejendomme.



Sagen fremsendes til Børne- og Ungdomsudvalget, Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Bilag

Bilag 1_HØR_Tegningsmateriale

Bilag 2_Udearealer vest og sydvest for Højboskolen



Punkt 82: Status på Element 1 - Ny struktur på skole- og dagtilbudsområdet
- Afdeling E på Niels Ebbesen Skolen

18.00.00-A00-1-23

Resume

Med denne sag gives Børne- og Ungdomsudvalget en status på arbejdet med indflytning af Afdeling E på Niels Ebbesen
Skolen, herunder en status på mulighederne for tilpasning af udearealer.

Sagsfremstilling

Som en del af vedtagelsen af ny struktur for skoler og dagtilbud vedtog Byrådet den 16. december 2020 følgende:

Etablering af specialpædagogisk vidensklynge ved Niels Ebbesen Skolen og Campus Skanderborg og
Ungdomsskolen. Afdeling E og D fra Låsby Skole og det nuværende Center Skovby bliver en del af den nye
vidensklynge. Niels Ebbesen Skolen afgiver lokaler til Afdeling E. Center Skovby etableres i forbindelse med
Campus Skanderborg. Samtidig følges udviklingen og kapacitetsudfordringerne på afdeling D fra Låsby Skole tæt.
Specialtilbud og specialskoler, der bliver på nuværende adresser, vil også fremadrettet blive tilknyttet
vidensklyngen.

Denne sag omhandler lokaler til Afdeling E på Niels Ebbesen Skolen. Med sagen gives Børne- og Ungdomsudvalget en
status på arbejdet med indflytning af Afdeling E på Niels Ebbesen Skolen.

På Børne- og Ungdomsudvalgets møde den 6. april 2023 besluttede udvalget:

At der til næste møde udarbejdes en status på tilpasning af eksisterende udearealer og etablering af nye udearealer
på Niels Ebbesen Skolen efter flytning af Afdeling E til skolen.

Som en del af den igangværende omdannelse af lokaler til Afdeling E på Niels Ebbesen Skolen, er der ikke afsat midler
målrettet tilpasning og etablering af nye udearealer på Niels Ebbesen Skolen. Børne- og Ungdomsudvalget bedes på den
baggrund drøfte mulig finansiering af en tilpasning af udearealerne på Niels Ebbesen Skolen.

Chef for Skole og Specialtilbud Peter Bech Milsgaard vil deltage på punktet med henblik på at orientere om status.

Indstilling

Chefen for Børn og Unge indstiller,

at Børne- og Ungdomsudvalget på baggrund af orienteringen om status drøfter mulig finansiering af en tilpasning af
udearealerne på Niels Ebbesen Skolen.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog,



at tage orienteringen til efterretning
at anmode administrationen om at udarbejde et forslag til tilpasning af udearealerne på Niels Ebbesen skolen i
forbindelse med afdeling E's tilflytning og anvise mulig finansiering heraf fra puljen til kapacitetstilpasning, til
behandling i Børne- og Ungdomsudvalget i august.



Punkt 83: Budget 2024-2027

00.30.10-S55-12-23

Resume

Med denne sag skal Børne- og Ungdomsudvalget arbejde med forslag til Budget 2024-2027. Sagen drøftes igen på
udvalgsmødet den 8. juni 2023. Derefter afleveres Børne- og Ungdomsudvalgets forandringsforslag til den samlede
budgetproces til Byrådet.

Sagsfremstilling

Udvalgenes budgetdrøftelser

På Børne- og Ungdomsudvalgets møde i maj (uge 18) skal udvalget:

1. Beslutte, om der skal udarbejdes forslag til forandringer på drift eller anlæg med udgangspunkt i input fra borgere
2. Beslutte, om der skal udarbejdes forslag til forandringer på driften med udgangspunkt i koncernledelsens input til

udvalgenes budgetarbejde
3. Beslutte, om der er skal formuleres yderligere konkrete forandringsforslag på driften med udgangspunkt i udvalgets

politikkontrollerende rolle
4. Beslutte, om der er yderligere behov for forslag til nye forandringer vedrørende anlæg
5. Behandle øvrige punkter, som er relevante for budgetprocessen i udvalget.

Det samlede budgetmateriale afleveres til Byrådet efter mødet i juni. På mødet i juni skal udvalget tage stilling til, hvilke
forandringsforslag på drift og anlæg, der skal sendes videre til den samlede budgetproces samt foretage en prioritering af
forslagene. På anlægsområdet skal udvalget endvidere tage stilling til, hvorvidt der skal peges på omprioritering af
eksisterende anlæg til fordel for nye anlæg.

1. Forslag til forandringer på driften – input fra borgere

Budgetpostkassen blev tømt den 24. april 2023. Efter fristen var der indkommet 14 input vedrørende politikker på
udvalgets område.

Input 5.1 "227 forældrehenvendelser vedr. budget 2024-2027 på skoleområdet" indeholder en standard-mailtekst, hvor der
bl.a. bliver givet udtryk for en bekymring for skolernes mulighed for at tilbyde en tilfredsstillende skolegang under de
nuværende økonomiske rammer. Mailen er blevet indsendt af i alt 227 borgere. Heraf er der 14 borgere, som har suppleret
standard-mailen med deres egne bemærkninger. Seks af disse mails fremgår også af afsnit 5.1, mens de resterende otte
mails bliver videresendt til Børne- og Ungdomsudvalget, idet de indeholder personlige oplysninger.

Der er i udgangspunktet ikke angivet, hvilken skole forældrene har børn på, men nogle forældre har gjort opmærksom på
deres skoletilhørsforhold enten i emnefeltet eller i selve teksten. Administrationen har således identificeret, at 18
henvendelser kommer fra forældre på Niels Ebbesen Skolen, mens otte henvendelser kommer fra forældre på Morten
Børup Skolen.

Ud over forældrehenvendelser er der også kommet input fra bestyrelser på både dagtilbuds- og skoleområdet. Endelig er
der konkrete drifts- og anlægsforslag fra både Virring Skole og Stilling Skole.



Børne- og Ungdomsudvalget skal beslutte, om der på baggrund af de indkomne borgerinput skal formuleres konkrete
forslag til forandringer på drift og anlæg.

Bilag til dette afsnit:

Budgetinput fra borgerne til og med den 24. april 2023

2. Forslag til forandringer på driften – koncernledelsens input

Børne- og Ungdomsudvalget skal beslutte, om der skal formuleres konkrete forandringsforslag på baggrund af
koncernledelsens input til Budget 2024-2027.

På mødet den 13. april 2023 vedtog Børne- og Ungdomsudvalget, at følgende emner skulle medtages i udvalgets videre
arbejde med Budget 2024-2027:

Model for håndtering af forventet aktivitetsstigning – Myndighed og foranstaltning
Demografimodel på PPR

Bilag til dette afsnit:

Koncernledelsens input til udvalgenes budgetarbejde

3. Forslag til nye forandringer vedrørende drift

Børne- og Ungdomsudvalget skal beslutte, om der, med udgangspunkt i udvalgets politikkontrollerende rolle, skal
formuleres konkrete forandringsforslag på driften.

Udvalget besluttede på mødet den 13. april 2023, at følgende spørgsmål skulle belyses:

Hjemmepasningsordning – omfang, økonomi, effekt ift. kapacitet
Beregning af A-pris på skoleområdet
Udgift til børnebyråd i andre kommuner og eksisterende budget i Skanderborg Kommune til børn- og unges
demokratiske aktiviteter
Folkeskolens minimumskrav til timetal til boglige fag og niveauet i Skanderborg Kommune

De første tre spørgsmål er der vedlagt notater, der besvarer. Belysning af folkeskolelovens minimumskrav ift. niveauet i
Skanderborg Kommune vil blive adresseret på juni-mødet. Dette sker fordi, der er behov for ekstra tid til kvalificering af
data og beregninger.

Bilag til dette afsnit:



Notat vedr. pasning af eget barn
Notat med nøgletal på skoleområdet
Notat om udgift til børnebyråd

4. Forslag til nye forandringer vedrørende anlæg

Børne- og Ungdomsudvalget skal beslutte, om der, med udgangspunkt i udvalgets politikkontrollerende rolle, skal
formuleres konkrete forandringsforslag på anlæg.

På mødet den 13. april 2023 vedtog Børne- og Ungdomsudvalget at følgende emner skulle medtages i udvalgets videre
arbejde med Budget 2024-2027:

Renovering og modernisering af udpegede ”særlige fokusområder” på Gyvelhøjskolen og Låsby Skole, jf.
beslutning på udvalgsmødet den 2. marts 2023.

Udvalget besluttede endvidere, at følgende spørgsmål skulle belyses:

Genberegning af, hvad de ”særlige fokusområder” identificeret på Stilling Skole vil koste at udbedre, jf. sag 41 på
udvalgsmødet den 2. marts 2023

Det tekniske anlægsbudget for 2024-2033 er vedlagt sagen sammen med notater om kapacitetsbehov på dagtilbuds- og
skoleområdet. Kapacitetsbehovet er genberegnet med udgangspunkt i den nye befolkningsprognose, og de økonomiske
konsekvenser er indarbejdet i det tekniske anlægsbudget. De to kapacitetsnotater er identiske med dem, der er behandlet
på de særskilte punkter på Børne- og Ungdomsudvalgets møde den 4. maj 2023. Vedlagt er også tre notater med
genberegning på, hvad udbedring af "særlige fokusområder" på følgende tre skoler vil koste; Gyvelhøjskolen, Låsby skole
og Stilling skole.

På udvalgsmødet den 13. april 2023 blev der i tillæg til ovenstående anmodet om at fremrykke den i efteråret planlagte
status på Forandring 29: Tidligere overgang fra børnehave til SFO, så denne kan indgå i udvalgets drøftelser af
budgetinput. En status herpå følger på udvalgets møde den 8. juni 2023.

Bilag til dette afsnit:

Teknisk anlægsbudget 2024-2033
Notat om kapacitetsbehov på dagtilbudsområdet
Notat om kapacitetsbehov på skoleområdet
Notater vedr. genberegning af særlige fokusområder på Gyvelhøjskolen (Ombygning og Ventilation)
Notater vedr. genberegning af særlige fokusområder på Låsby Skole (Lokale rokade og ombygning/nybygning)
Notat vedr. genberegning af særlige fokusområder på Stilling Skole (Lokale rokade)

5. Øvrige punkter, som er relevante for budgetprocessen



Der kan endvidere være andre punkter end de ovennævnte, som er relevante at tage med i budgetprocessen. Udvalget
drøfter og beslutter, om der er andet, der skal prioriteres på maj- og junimøderne.

Indstilling

Chefen for Børn og Unge indstiller,

at der tages stilling til, om der skal udarbejdes yderligere forandringsforslag på driften, som er begrundet i enten
borgerinput, input fra koncernledelsen eller andre forhold
at der tages stilling til, om der skal udarbejdes yderligere forandringsforslag på anlæg, som er begrundet i enten
input fra koncernledelsen eller andre forhold.

Beslutning

På mødet blev det oplyst, at input til budget fra Knudsøskolens bestyrelse, Landsbyordningen Virrings skolebestyrelse,
Morten Børup Skolens tillidsrepræsentant for lærerne, DLF, og yderligere en henvendelse fra forælder på Niels Ebbesen
Skolen er sendt direkte til udvalget og/eller efter budgetpostkasse-fristen. Bidragene indgår i udvalgets arbejde med
budgettet i lighed med de øvrige input, som fremgår af bilaget.

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog, at der udarbejdes følgende forandringsforslag på driften til det videre arbejde med
budget 2024 - 2027:

Hævet tildeling til skolerne

Etablering af forældregrupper for forældre til nyfødte

Børne- og Ungdomsudvalget udtrykte opbakning til,

at administrationen udarbejder forslag til Handlekataloget om at reducere åbningstiden på dagtilbudsområdet.

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog, at følgende belyses og indgår som input til udvalgets drøftelser af budgetinput på
juni mødet:

Gennemgang af tildelingsmodellen på skoleområdet
Notatet "Nøgletal på skoleområdet" kvalificeres med metodebeskrivelse og sammenholdning med nøgletal fra
andre kilder
Svar på de punkter, som budgetinput-henvendelserne til Børne- og Ungdomsudvalget adresserer
Anlægsnotater vedrørende Gyvelhøjskolen og Stilling Skole kvalificeres
Udvikling i vikarforbrug for skolerne

Bilag

Budgetinput fra borgerne til og med den 24. april 2023

Koncernledelsens input til udvalgenes budgetarbejde

Notat med nøgletal på skoleområdet

Notat vedr. pasning af eget barn

Notat - Udgift til børnebyråd

Teknisk anlægsbudget 2024-2033

Kapacitetsopgørelse på dagtilbudsområdet i Skanderborg Kommune 2023-2033



Kapacitetsopgørelse på skoleområdet i Skanderborg Kommune 2023-2033

Gyvelhøjskolen_Ventilation _Forslag til forandringer på anlæg budget 2024-2033

Gyvelhøjskolen_Ombygning_Forslag til forandringer på anlæg budget 2024-2033

Låsby skole_Ombyg_Nybyg_Forslag til forandringer på anlæg budget 2024-2033

Låsby skole_Lokale rokade_Forslag til forandringer på anlæg budget 2024-2033

Stilling skole_Lokale rokade_Forslag til forandringer på anlæg budget 2024-2033



Punkt 84: Meddelelser til mødet

00.01.00-A00-94-21

Sagsfremstilling

Børne- og Ungdomsudvalget orienteres om:

Kapacitet på dagtilbudsområdet
Nyt fra Børn og Unge
Kort opsamling fra temamøde om ny skole i Ry den 20. april 2023
Skoledistrikter i Ry
Tilbagemelding fra borgermøde i Virring den 25. april 2023
Tilbagemelding fra møde med private institutioner den 25. april 2023
Tilbagemelding fra workshop med unge på Ungdomsskolen den 24. april 2023

Mini Skills Skanderborg den 24. maj 2023
Opfølgning på klage.

Indstilling

Chefen for Børn og Unge indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Der blev givet meddelelse om følgende:

Kapacitet på dagtilbudsområdet
Bilag: Status på kapacitet

Nyt fra Børn og Unge
Kort opsamling fra temamøde om ny skole i Ry den 20. april 2023
Skoledistrikter i Ry
Tilbagemelding fra borgermøde i Virring den 25. april 2023
Tilbagemelding fra møde med private institutioner den 25. april 2023
Tilbagemelding fra workshop med unge på Ungdomsskolen den 24. april 2023
Mini Skills Skanderborg den 24. maj 2023
Opfølgning på klage

Bilag

Status på kapacitet på dagtilbudsområdet - Juni 2023



Punkt 85: Næste møde og dynamisk årsplan

00.01.00-A00-96-21

Sagsfremstilling

Med dette punkt gives udvalget på hvert møde et overblik over en foreløbig dagsorden for udvalgets næste møde.

Desuden er der vedlagt en opdateret dynamisk årsplan for udvalgets møder.

Dagsorden

Foreløbig dagsorden for såvel temamøde og udvalgsmøde den 8. juni 2023 er:

Temamøde: Barnets lov (forventeligt fra kl. 16.30-17.30).

Udvalgsmøde:

2. budgetopfølgning 2023
Opfølgning på Budget23, forandring 29: Tidligere start i SFO
Budget 2024-2027 - 2. budgetdrøftelse, endelig prioritering af forandringer på drift og anlæg
Status på videns- og kompetenceklynge
Projektforslag til ny daginstitution i Stjær
Ny skole og dagtilbud i Ry
Procesplan for nye skoledistrikter i Ry
Dagsordener for dialogmøder med DLF den 10. august 2023 og med BUPL og FOA den 12. september 2023
Dagsorden for dialog med FOLA 12. september 2023
EUD-10 i Skanderborg Kommune
Mødekalender for 2024
Revideret styrelsesvedtægt for skolerne.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Børn og Unge indstiller,

at næste møde og årsplan drøftes.

Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget drøftede næste møde og vedtog,

at udvide næste udvalgsmøde, så det varer fra kl. 16 til 21.

Bilag



Dynamisk årsplan 2023 for Børne- og Ungdomsudvalget



Punkt 86: Eventuelt

00.01.00-A00-94-21

Beslutning

Følgende blev bemærket:

• Anmodning om at få aftale vedrørende skolestruktur tilsendt



Punkt 87: Underskriftsark; godkendelse af beslutningsprotokol

00.01.00-A00-97-21

Sagsfremstilling

Beslutningsprotokollen føres under møderne, og det forudsættes, at beslutningerne afstemmes undervejs i mødet - det kan
f.eks. ske ved oplæsning af det protokollerede.

Beslutningsprotokollen godkendes og underskrives ved afslutning af mødet af de tilstedeværende udvalgsmedlemmer. Det
sker digitalt ved at anvende knappen "godkendelse" øverst til venstre i First Agenda.

Bemærk, at godkendelse ikke kan fortrydes.

Beslutning

Beslutningsprotokollen blev underskrevet.
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